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Kommentarer till diagrammen 

Diagram sid 1 

Efter att under de första två decennierna under 2000-talet ha legat relativt stabilt har skörden av växttorv i 

Sverige ökat påtagligt de tre senaste åren. Den främsta förklaringen till detta är att torv som tidigare sålts 

för energiändamål – på grund av ökande avsättningssvårigheter på denna marknad – har kommit att 

användas för odlingsändamål men även andra användningar t ex som råvara för framställning av aktivt kol 

(export). Totalt skördades 2,64 millioner kubikmeter växttorv 2022. Av detta utgjordes en femtedel  

(0,5 Mm3) av blocktorv som skördas av ett knappt 20-tal företag. Denna torv grävs som block och staplas 

för torkning i hela stycken på täkten. Resten utgörs av ytskördad torv d v s torv som fräses, harvas eller 

grävs upp och får torka på liggande direkt på täktytan innan den bärgas in till vidareförädling. Den stora 

Diagram sid 2 

Mellan 2021 och 2022 ökade produktionen av växttorv i Sverige med drygt 18 % och sedan 2019 har 

ökningen varit 64 %. Detta beror till stor del på att energitorv funnit ökat användning för 

substratproduktion mm. Även om produktionen varierar en hel del med årsmån, då skörden av framför allt 

ytskördad torv är starkt väderberoende är de senaste årens ökningstrend påtaglig. Trendlinjen i grönt som 

ligger i diagrammet har ändrat lutning rejält. Mellan åren 2002 och 2019 var ökningen drygt 100.000 m3 

men om man lägger till de tre senaste åren till 2022 är ökningen ca 650.000 m3. 

Diagram sid 3 

Vi har under ett antal år försökt följa åldersutvecklingen för täktytorna. För att bibehålla 

produktionsmöjligheten måste täkterna ersättas med nya i samma takt som de använda tar slut. Växttorv 

skördas på täkter med tillstånd enligt Miljöbalken men fortfarande finns energitorvkoncessioner kvar och 

en mindre andel växttorv kommer även från dessa. Totalt har återstående tid för 83 täkter på sammanlagt 

12.300 hektar redovisats i år. Liksom tidigare år visar det att det genomsnittliga hektaret torvtäkt har en 

sjunkande återstående livslängd, i årets statistik landar den på 12,1 år. Det innebär om trenden fortsätter, 

så har ytan för svensk växttorvproduktion halverats till 2034. Eftersom denna torv endast delvis kan 

ersättas med andra material är det ett hot mot såväl livsmedelsförsörjning, som grund för den svenska 

skogsproduktionen , tillgång på prydnads- och plantskoleväxter och därmed vår totala inrikes beredskap. 

Även som strömaterial i djurhållning och foder i grisproduktion har denna torv en betydande roll. 

 

Vi har i år även använt enkäten för att söka få en bild av sysselsättningen i sektorn. Svarsfrekvensen har 

varit lite för låg för att få fram helt säkra siffror. I företag med enbart råvaruproduktion eller liten 

vidareförädling ger torvproduktionen färre arbetstillfällen än i de företag som både skördar sin egen torv 

och vidareförädlar, paketerar och säljer sina färdiga substrat. Några av företagen som tillverkar 

odlingssubstrat och strö saknar egen torvproduktion men är helt beroende av torv för sin verksamhet. En 

kvalificerad uppskattning baserad på de avgivna svaren är att den redovisade torvskörden genererar mellan 

750 och 800 helårstjänster. 
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